
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PROCEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 434

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3054 del 24/03/2021

OGGETTO: ORDINANZA DI DEPOSITO INDENNITÀ DI ASSERVIMENTO E OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA. IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE 
IDRICA, SITO NEL COMUNE DI VERBICARO, DENOMINATO "ABATEMARCO 2" FOGLIO 23 
PART.LLE 44-15-95-16-43-12-168-93-94-9-91-90-53-42 E FOGLIO 22 P.LLE 357-356-577-578-
309-306-307-388-301-300-299-294- 296-298-416-379-378-365-362-367-363-361-360-347.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE  
VISTI:
- la Legge Regionale n. 7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizza-
tive della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif. ed integrazioni”;
- gli artt. 4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
- il decreto n. 354 del 21/6/1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività ammini-
strativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto  “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 di
cembre 2015”, come modificata con pari atti n.241 del 06.06.2019 e n.331 del 22.07.2019;

VISTA la DGR n. 241 del 06/06/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale  
– approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n.63 del 15.02.2019” con la quale, tra l’altro, 
il Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria”  è stato trasferito dal Dipartimento 
“Presidenza” al Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità”;

VISTA la DGR n. 89 del 15/05/2020 con la quale è stato individuato - nelle more della complessiva rior-
ganizzazione delle strutture amministrative e della definizione delle conseguenti procedure di legge per 
l’individuazione dei Dirigenti generali titolari dei Dipartimenti, quale Dirigente Generale reggente del Di-
partimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” il Dott. Domenico Maria Pallaria, Dirigente di ruolo 
della Giunta della Regione Calabria;

VISTO il D.P.G.R. n. 57 del 18/05/2020 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di Dirigente Gene
rale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità” della Giunta della Regione Ca
labria” all’ing. Domenico Pallaria;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 14175 del 15/11/2019, col quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 1, “Affari Generali Giuridici Ed Economici - Procedure Espropriative e Contenzio-
so” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità, alla Dott.ssa Giovanna La Terra;

VISTO il  decreto  n.  13421  del  30/10/2019  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico-Attività  Produttive 
(SEAP)- Settore 5, avente per oggetto “ Impianto per la produzione di energia elettrica da fonte idrica, 
sito nei Comuni di Grisolia e Verbicaro, denominato “Abatemarco 2” – Proponente Eneridro Srl – Autoriz-
zazione unica ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo 387/2003, comprendente accertamento confor-
mità urbanistica, apposizione vincolo preordinato all’esproprio, approvazione progetto e dichiarazione di 
pubblica utilità indifferibilità ed urgenza dell’impianto”, con il quale è stato approvato il progetto definitivo 
alla Eneridro S.r.l;

VISTO  il  proprio  decreto  n.  8701  del  25/08/2020,  avente  ad  oggetto  “Imposizione  di  servitù  ed 
autorizzazione all’occupazione temporanea. Impianto per la produzione di energia elettrica da fonte idrica, sito 
nel Comune di Verbicaro, denominato “Abatemarco 2”, foglio 23 p.lle 44-15-95-16-43-12-168-93-94-9-91-90-
53-42 e foglio 22 p.lle 357-356-577-578-309-306-307-388-301-300-299-294-296-298-416-379-378-365-362-
367-363-361-360-347”;

VISTA la nota della Eneridro Srl trasmessa con pec del 17/03/2021, con la quale ha comunicato che:
- sono state effettuate tutte le notifiche di rito;
- sono state eseguite le immissioni in possesso unitamente allo stato di consistenza dei luoghi;
- nessuna lettera di accettazione delle indennità è pervenuta;
chiedendo l’emissione dell’ordinanza di deposito per le somme notificate e riportate nell’elenco allegato al 
Decreto n. 8701 del 25/08/2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO  il  D.P.R.  8  giugno  2001  n.  327  e  ss.  mm.  ii.  “Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 03/09/2015, recante “Individuazione 
delle Ragionerie territoriali dello Stato e definizione dei relativi compiti“, pubblicato nella Gazzetta Ufficia-
le n. 20 del 26/01/2016, secondo il quale, le Ragionerie Territoriali dello Stato presso ciascun capoluogo 
di regione, svolgono le attività su base regionale, relative, fra l’altro, alle funzioni di cui alla lettera b) del-
l'art. 5, comma 1, del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 dicembre 2010, pertanto, 
dal 26 febbraio 2016, data di entrata in vigore del D.M. del 03/09/2015, competente all’apertura dei de-
positi definitivi è la Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro;

RITENUTO necessario, pertanto, di dover procedere ad autorizzare la Eneridro Srl, ad effettuare il depo-
sito presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro, delle indennità determinate con decreto n. 
8701 del 25/08/2020, per le ditte non concordatarie;

VERIFICATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta assunzione di oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione e pertanto non deve contenere la dichiarazione prevista dall’art. 4 della Legge 
Regionale 23 dicembre 2011, n. 47;

DECRETA

 Di ordinare a Eneridro Srl, con sede legale in Cassola (VI) alla via Papa Giovanni Paolo II n. 55, 
promotrice  e  beneficiaria  del  procedimento  di  asservimento  ed  occupazione  temporanea  degli 
immobili occorrenti per la realizzazione “Impianto per la produzione di energia elettrica da fonte idrica, 
sito nei Comuni di Grisolia e Verbicaro, denominato “Abatemarco 2”, di effettuare il deposito,  presso 
la Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro,  delle indennità determinate con il decreto n. 8701 
del 25/08/2020, in favore delle ditte non concordatarie individuate nell’allegato elenco, che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento, riguardante il tratto compreso nel Comune di Verbicaro 
(CS) al foglio 23 p.lle 44-15-95-16-43-12-168-93-94-9-91-90-53-42 e foglio 22 p.lle 357-356-577-578-
309-306-307-388-301-300-299-294-296-298-416-379-378-365-362-367-363-361-360-347;

 Di trasmettere il presente provvedimento al promotore e beneficiario del procedimento, Eneridro 
Srl.

 Di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORDIALE GUERINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n
. p

ro
g

et
to

Ditta
Comune e data di 

nascita
Codice Fiscale

Comune  
immobile

F. Mapp.
Sup. 
Cat.

Qualità 
Catastale

Qualità 
riscontrat

a sui 
luoghi

A
s

se
rv

im
e

n
to

m
q

.

€
. /

M
Q

.

In
d

e
n

n
it

à

In
d

e
n

n
it

à 
d

i 
o

c
c

u
p

az
io

n
e

 
(a

n
n

i 1
)

D
a

n
n

i e
 

s
o

p
ra

s
su

o
li

T
o

ta
le

 
in

d
e

n
n

it
à

RUGGIERO ZACCARIA 23 44 520 Pasq. Cespug. Sem. Arb. 140 0,55 77,00 12,83 89,83

23 15 1150 Uliveto Sem. Arb. 70 0,55 38,50 6,42 44,92

23 95 2390 Pasq. Cespug. Sem. Arb. 120 0,55 66,00 11,00 77,00

TORRANO GIUSEPPE 
 
 23 16 2770 Vigneto Sem. Arb. 65 0,55 35,75 5,96 41,71

23 43 500 Uliveto Sem. Arb. 60 0,55 33,00 5,50 38,50

23 12 6480 Vigneto Sem. Arb. 165 0,55 90,75 15,13 105,88

23 168 6570 Vigneto Sem. Arb. 395 0,55 217,25 36,21 253,46

SPINGOLA DOMENICA  23 93 3790 Vigneto Sem. Arb. 185 0,55 101,75 16,96 118,71

SPINGOLA MARIA  
 

23 94 1370 Uliveto Sem. Arb. 10 0,55 5,50 0,92 6,42

SPINGOLA TERESA
 

10

Cavaliere Angelo  
(Usufruttuario parziale)

23 9 12090 Uliveto Sem. Arb. 405 0,55 222,75 37,13 259,88

CAVALIERE GIUSEPPE 23 91 110 Sem. irr. Sem. Arb. 30 0,55 16,50 2,75 19,25

CAVALIERE SALVATORE 23 90 1280 Uliveto Sem. Arb. 405 0,55 222,75 37,13 259,88

LOMBARDI FRANCESCO 22 357 2800 Sem. Arb. Sem. Arb. 215 0,55 118,25 19,71 137,96

LOMBARDI GIUSEPPE 22 356 520 Bosco Ceduo Sem. Arb. 40 0,55 22,00 3,67 25,67

 LOMBARDI RACHELE 22 577 430 Vigneto Sem. Arb. 55 0,55 30,25 5,04 35,29

22 578 470 Vigneto Sem. Arb. 130 0,55 71,50 11,92 83,42

Quadro Economico
Specifiche 
intervento

Dati Catastali

2 Verbicaro

Verbicaro

Verbicaro1

3

Verbicaro
4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n
. p

ro
g

et
to

Ditta
Comune e data di 

nascita
Codice Fiscale

Comune  
immobile

F. Mapp.
Sup. 
Cat.

Qualità 
Catastale

Qualità 
riscontrat

a sui 
luoghi

A
s

se
rv

im
e

n
to

m
q

.

€
. /

M
Q

.

In
d

e
n

n
it

à

In
d

e
n

n
it

à 
d

i 
o

c
c

u
p

az
io

n
e

 
(a

n
n

i 1
)

D
a

n
n

i e
 

s
o

p
ra

s
su

o
li

T
o

ta
le

 
in

d
e

n
n

it
à

Quadro Economico
Specifiche 
intervento

Dati Catastali

RUGGIERO ANGELA
 

   23 53 940 Pasq. Cespug. Sem. Arb. 180 0,55 99,00 16,50 115,50

RUGGIERO FELICE 
 

RUGGIERO IDA 
  

 Cirelli Pasquale  
Usufruttuario parziale  

  

  
23 42 4540 Pasq. Cespug. Sem. Arb. 210 0,55 115,50 19,25 134,75

FAZIO BIAGIO 

CIRELLI ANGELA

FAZIO CARMELO

 FAZIO ROSARIA

SARUBBI GIUSEPPE
22 309 8730 Seminativo Sem. Arb. 370 0,55 203,50 33,92 237,42

 SARUBBI LUCIA 

SARUVVI NICOLA

TUFO ROSA  (Usufruttuario 
parziale)

  

Verbicaro

Verbicaro

7

6 Verbicaro

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n
. p

ro
g

et
to

Ditta
Comune e data di 

nascita
Codice Fiscale

Comune  
immobile

F. Mapp.
Sup. 
Cat.

Qualità 
Catastale

Qualità 
riscontrat

a sui 
luoghi

A
s

se
rv

im
e

n
to

m
q

.

€
. /

M
Q

.

In
d

e
n

n
it

à

In
d

e
n

n
it

à 
d

i 
o

c
c

u
p

az
io

n
e

 
(a

n
n

i 1
)

D
a

n
n

i e
 

s
o

p
ra

s
su

o
li

T
o

ta
le

 
in

d
e

n
n

it
à

Quadro Economico
Specifiche 
intervento

Dati Catastali

DI GIORNO VINCENZO
 

22 306 3500 Seminativo Sem. Arb. 85 0,55 46,75 7,79 54,54

22 307 640 Bosco Ceduo Sem. Arb. 45 0,55 24,75 4,13 28,88

ROCCO GIOVANNINA Verbicaro 22 388 1720 Bosco Ceduo Sem. Arb. 155 0,55 85,25 14,21 99,46

ROCCO MARIA

10 Di Giorgio Filomena
 

Verbicaro 22 301 2370 Bosco Ceduo Sem. Arb. 215 0,55 118,25 19,71 137,96

AGNONE ROSALIA  
 

22 300 270 Bosco Ceduo Sem. Arb. 55 0,55 30,25 5,04 35,29

22 299 980 Vigneto Sem. Arb. 40 0,55 22,00 3,67 25,67

ACCURSO ANDREA  
 
 

 
22 294 1360 Mancante Sem. Arb. 5 0,55 2,75 0,46 3,21

ACCURSO FRANCESCA 22 296 12720 Mancante Sem. Arb. 285 0,55 156,75 26,13 182,88

ACCURSO GABRIELLA 

ACCURSO GRAZIA 

ACCURSO REGINA 

Cirelli Filomena
 

13 PANDOLFI FRANCESCO
 

 
Verbicaro 22 298 1490 Uliveto Sem. Arb. 140 0,55 77,00 12,83 89,83

14 RESIA MARIA 
 

Verbicaro 22 416 2190 Pasq. Cespug. Sem. Arb. 70 0,55 38,50 6,42 44,92

Verbicaro

9

8 Verbicaro

11

12

Verbicaro

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n
. p

ro
g

et
to

Ditta
Comune e data di 

nascita
Codice Fiscale

Comune  
immobile

F. Mapp.
Sup. 
Cat.

Qualità 
Catastale

Qualità 
riscontrat

a sui 
luoghi

A
s

se
rv

im
e

n
to

m
q

.

€
. /

M
Q

.

In
d

e
n

n
it

à

In
d

e
n

n
it

à 
d

i 
o

c
c

u
p

az
io

n
e

 
(a

n
n

i 1
)

D
a

n
n

i e
 

s
o

p
ra

s
su

o
li

T
o

ta
le

 
in

d
e

n
n

it
à

Quadro Economico
Specifiche 
intervento

Dati Catastali

LUCIA ANTONIO  22 379 2580 Vigneto Sem. Arb. 105 0,55 57,75 9,63 67,38

LUCIA FELICE  22 378 1840 Bosco Ceduo Sem. Arb. 265 0,55 145,75 24,29 170,04

 LUCIA GIUSEPPE 22 365 670 Semin. Sem. Arb. 30 0,55 16,50 2,75 19,25

 LUCIA MARIA 22 362 250 Querceto Sem. Arb. 30 0,55 16,50 2,75 19,25

LUCIA SALVATORE 22 367 5230 Uliveto Sem. Arb. 50 0,55 27,50 4,58 32,08

LUCIA VINCENZO 

16 FAZIO FEDELE Verbicaro 22 363 1390 Bosco Ceduo Sem. Arb. 45 0,55 24,75 4,13 28,88

DE LUCA MARIA 22 361 1460 Querceto Sem. Arb. 40 0,55 22,00 3,67 25,67

FAZIO MARIA 22 360 4900 Seminativo Sem. Arb. 195 0,55 107,25 17,88 125,13

Germano Francesco
 

MARTINI CARMELA 
 

22 347 4100 Uliveto Sem. Arb. 210 0,55 115,50 19,25 134,75

MARTINI DIODATO Dec. 
 

Martini Luigi (erede di 
Diodato)

 

Martini Paolo (erede di 
Diodato)

 

Verbicaro

17

15

Verbicaro

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n
. p

ro
g

et
to

Ditta
Comune e data di 

nascita
Codice Fiscale

Comune  
immobile

F. Mapp.
Sup. 
Cat.

Qualità 
Catastale

Qualità 
riscontrat

a sui 
luoghi

A
s

se
rv

im
e

n
to

m
q

.

€
. /

M
Q

.

In
d

e
n

n
it

à

In
d

e
n

n
it

à 
d

i 
o

c
c

u
p

az
io

n
e

 
(a

n
n

i 1
)

D
a

n
n

i e
 

s
o

p
ra

s
su

o
li

T
o

ta
le

 
in

d
e

n
n

it
à

Quadro Economico
Specifiche 
intervento

Dati Catastali

Martini Maria Teresa (erede 
di Diodato)

Martini Adriana (erede di 
Diodato)

Martini Massimo (erede di 
Diodato)

MARTINI FLORA Dec.
 

MARTINI FRANCESCO 
Dec.

 ) 
il   

MARTINI GIUSEPPINA 
Dec.(Nubile)

 

MARTINI MARIA
 

18 Verbicaro

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


